

AUDIÊNCIA PÚBLICA

3º QUADRIMESTRE de 2024



Demonstração e avaliação do cumprimento das Metas Fiscais

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Fundamentos Legais

Lei Complementar nº 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal

Art. 9º (...)

Parágrafo 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Comissão referida no §1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas Estaduais ou Municipais.

Relatórios da Prestação de Contas

- Balanço Orçamentário – Receitas e Despesas
- Resultado Primário
- Aplicações dos Recursos em Saúde e Educação
- Receita Corrente Líquida
- Relatório da Gestão Fiscal

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

3º Quadrimestre de 2024

RECEITAS	Previstas	Realizadas	
Categoria	R\$	R\$	(%)
Receitas Correntes (A)	1.417.289.993,07	1.538.687.589,36	108,57%
Tributárias	366.605.000,00	350.120.073,64	95,50%
Impostos	357.850.000,00	342.479.625,55	95,70%
Taxas	8.755.000,00	7.640.448,09	87,27%
Contribuições	50.993.000,00	51.164.501,08	100,34%
Contribuições Sociais	41.143.000,00	42.847.139,99	104,14%
Contrib. Custeio de Iluminação Pública	9.850.000,00	8.317.361,09	84,44%
Patrimoniais	51.089.500,00	77.106.307,67	150,92%
Serviços	150.000,00	92.744,94	61,83%
Transferências Correntes	923.810.596,63	1.016.607.914,34	110,05%
Transferências União	247.830.184,63	302.279.782,98	121,97%
Transferências Estado	484.680.412,00	513.651.072,02	105,98%
Transferências FUNDEB	191.000.000,00	200.375.630,90	104,91%
Instituições Privadas	300.000,00	301.428,44	100,48%
Outras Receitas Correntes	24.641.896,44	43.596.047,69	176,92%

3º QUADRIMESTRE DE 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1. IPTU – Imposto Sobre Propriedade Territorial Urbana: atingiu o montante de R\$ 163 milhões, 95,68% da previsão para 2024.
2. ISS – Imposto Sobre Serviços: arrecadado o valor de R\$ 116,97 milhões, 91,04% do previsto para 2024.

3º QUADRIMESTRE DE 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

3. **ITBI – Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis:** atingiu o montante de R\$ 15,78 milhões, 87,64% da previsão do ano.
4. **TAXAS –** Atingiu o montante de R\$ 7,64 milhões, 87,27% do previsto.

3º QUADRIMESTRE DE 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

5. As Transferências Correntes atingiram, no 3º trimestre, o montante de R\$ 1,016 bilhão, 110,05 % do previsto para 2024.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3º QUADRIMESTRE DE 2024

RECEITAS CAPITAL (B)	Prevista Atualizada	Realizadas	
Categoria Econômica/Fontes	R\$	R\$	(%)
Receitas de Capital (B)	55.344.138,00	43.382.514,79	78,39%
Operações de Crédito	0,00	13.125.000,00	0,00%
Alienação de Bens	0,00	0,00	-
Transferências de Capital	54.744.138,00	29.062.998,81	53,09%
Outras Receitas de Capital	600.000,00	1.194.515,98	199,09%
Receitas Intra (C)	81.500.000,00	79.384.180,03	97,40%
RECEITA TOTAL (A+B+C)	1.554.134.131,07	1.661.454.284,18	106,91%

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3º QUADRIMESTRE DE 2024

DESPESAS			
Categoria Econômica/Natureza	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas	%
<u>Despesas Correntes</u> <u>(exceto intra-orç.) (E)</u>	1.289.071.854,96	1.216.767.310,98	94,39%
Pessoal/Encargos Sociais	480.112.438,39	470.979.322,80	98,10%
Juros/Enc. da Dívida Interna	13.497.939,72	13.317.844,55	98,67%
Outras Despesas Correntes	795.461.476,85	732.470.143,63	92,08%
<u>Despesas de Capital (F)</u>	208.998.192,35	87.384.495,00	41,81%
Investimentos	190.266.480,19	68.694.945,97	36,10%
Inversões Financeiras	1.001,00	-	-
Amortização da Dívida	18.730.711,16	18.689.549,03	99,78%
<u>Despesas Intra (G)</u>	80.341.754,16	73.517.550,29	91,51%
<u>TOTAL DAS DESPESAS (H) =</u> <u>(E+F+G)</u>	1.578.411.801,47	1.377.669.356,27	87,28%
Receita Total		➡ 1.661.454.284,18	
<u>RESULTADO ORÇAMENTÁRIO.....</u>		<u>283.784.927,91</u>	

Aplicação dos Recursos SAÚDE



No 3º Quadrimestre, as despesas liquidadas com recursos próprios na área da SAÚDE, totalizaram R\$ 270,77 milhões, representando 29,17% do total das receitas de impostos e transferências constitucionais, sendo 14,17% acima do que determina a Lei (15%).

Aplicação dos Recursos

ENSINO (C.F. Art. 212):



No 3º Quadrimestre, as despesas liquidadas com manutenção e desenvolvimento do ENSINO, totalizaram R\$ 269,76 milhões, atingindo 28,64% das receitas de impostos municipais e transferências constitucionais.

RESULTADO PRIMÁRIO 3º QUADRIMESTRE DE 2024

RESULTADO PRIMÁRIO	
<u>RECEITAS</u>	
Receitas Correntes	1.538.687.589,36
Receitas de Capital	43.382.514,79
Subtotal:	1.582.070.104,15
(-) Receitas de Operações de Crédito	13.125.000,00
(-) Receitas Financeiras	77.106.307,67
(-) Receitas com Alienações de bens	0,00
Receita Primária Total (A)	1.491.838.796,48

RESULTADO PRIMÁRIO 3º QUADRIMESTRE DE 2024

<u>Despesas:</u>	DESPESAS EXECUTADAS	Restos a Pagar
	Liquidadas	Inscritos em não processados
Despesas Correntes (I)	1.216.767.310,98	24.194.220,48
Pessoal e Encargos Sociais	470.979.322,80	0,00
<i>(-) Juros e Encargos da Dívida (II)</i>	13.317.844,55	0,00
Outras Despesas Correntes	732.470.143,63	24.194.220,48
Despesas Primárias Correntes (III) = (I)-(II)	1.203.449.466,43	24.194.220,48
Despesas de Capital (IV)	87.384.495,00	5.555.596,99
Investimentos	68.694.945,97	5.555.596,99
Inversões Financeiras	-	0
<i>(-) Amortização da Dívida (V)</i>	18.689.549,03	0
Despesas Primárias de Capital (VI) = (IV-V)	68.694.945,97	5.555.596,99
Despesa Primária Total (B) = (III+VI)	1.272.144.412,40	29.749.817,47
TOTAL (B) = Despesas Liquidadas + RP	1.301.894.229,87	
Resultado Primário (A - B)	189.944.566,61	

RESULTADO PRIMÁRIO

3º QUADRIMESTRE DE 2024

Resultado Primário – São excluídas as receitas e despesas financeiras, indicando se os níveis de gastos orçamentários (não financeiro) do município estão compatíveis com a sua arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA CÁLCULO DOS ÚLTIMOS 12 MESES (JAN A DEZ/24)

Receitas Correntes (I)	1.538.687.589,36
Receita Tributárias	350.120.073,64
Receita de Contribuição	51.164.501,08
Receita Patrimonial	77.106.307,67
Receita de Serviços	92.744,94
Transferências Correntes	1.016.607.914,34
Outras Receitas Correntes	43.596.047,69
Deduções (II)	224.253.661,53
Contribuição do Servidor e Rendimentos Recursos Previdenciários	107.112.385,18
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	117.141.276,35
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.314.433.927,83

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2024

Receita Corrente Líquida - RCL	1.314.433.927,83	
Despesas Totais com Pessoal		
Despesa total com Pessoal - DTP	468.549.194,30	35,65%
Limite Legal (art. 20 LRF)	709.794.321,03	54,00%
Limite Prudencial 95% (Par. Único. art. 22 LRF)	674.304.604,98	51,30%
Dívida Consolidada Líquida		
Valor da DCL	36.737.049,71	2,79%
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res.nº 40 Senado)	1.577.320.713,40	120,00%
Concessões de Garantias		
Montante	0	0,00%
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res.nº 40 Senado)	289.175.464,12	22,00%
Operações de Crédito Internas		
Realizada no Período	13.125.000,00	1,00%
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Operações de Crédito Internas	210.309.428,45	16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. por Antec. Rec.Orç. - ARO	92.010.374,95	7,00%

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2024

Despesas com Pessoal



A despesa com pessoal atingiu 35,65% da Receita Corrente Líquida, abaixo do limite prudencial e em conformidade com o que determina a lei.

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE DE 2024

Como pode ser observado nos números da Execução Orçamentária e da Gestão Fiscal do município de Suzano, verifica-se o total controle das contas públicas e o cumprimento integral do que determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.

